Latini, quotquot volant « azazel » fuisse nomen hirci in desertum emissi. At de « hircio emissario » vide plura apud eruditum Bochartum lib. II de animal. Scripturæ cap. 34. MAUR.

— Palatin. atque Urbini mss. « super utrumque sortem, unam, etc. » Quod pro « capro emissario » scholiastes veritè « crudeli Dei ». Hebrææ vocis לְעִזָּאֵל « lazazel » expositio est. Adito hujus loci interpretis.

(3) Veronenses membranae, « et positus. » Mox in codice Urbini, verba « coram Domino desiderantur ».

(4) Palat. ms. hic quoque interserit « coram Domino ».

(5) Urbani ms. « in tabernaculo », haud bene: sed mox temere magis Veronenses membranae « sordium », pro « sordium », contra sacri textus fidem obtrudunt.

(6) Vocem « testimonii » hic reticent nostri mss. Vulgatique libri, quæ tamen in Hebræo est מוֹדֵעַ

(1) Vetusissima quedam membrana, que ex perditio Veronensi ms. superat, quibuscum hoc et subsequens capitulum, tum alia inferius nonnulla continens, hic præferunt « in ostia ».

(2) Nomen hic expositum posuit scholiastes, cum in Hebræo sit לְעִזָּאֵל, lazazel, id est, « azazel »: azazel autem infra, v. 26, ab eodem scholiaste nostro interpretatur iterum « crudeli Dei », quia putat « azazel » esse vocem compositam ex עִז, « euz » et אֵל, « el ». ut לְעִזָּאֵל « azazel » legatur pro עִזָּאֵל, « azazel », quod proprie sonat, « asperum, sævum », sive « crudelium Dei ». Idem sensus videtur Syrus interpretis, qui hic habet לְעִזָּאֵל, « lazoziel », id est, « fortissimo Deo », vel « crudeli Dei » juxta adnotationem marginalem. Hanc vocem, « azazel », originationem probat similiter R. Saadiah Gaon; sed eam alii doctores Hebræorum rejiciunt, qui litterarum ordine servato, verbum עִזָּאֵל, « azazel » conflatam esse dicunt ex עִז, « euz, caper » et אֵל, « azel, abijt »: quo sensu hanc vocem accipiunt tum Græci, tum

mino est, oret pro se (1), et sumptum sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum: aspergatur digito septies, et purificet et sanctificet illud ab immunditiis filiorum Israel. Postquam emundaverit sanctuarium, et tabernaculum, et altare, tunc offerat hircum viventem, et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel, et universa delicta atque peccata eorum: quae imprecaans capiti ejus, emittit illum per hominem paratum, in desertum. Cumque portaverit hircus omnes iniquitates eorum in terram solitariam, et dimissus fuerit in deserto, revertetur Aaron in tabernaculum testimonii, et, depositis vestibus quibus prius indutus erat cum intraret sanctuarium, relictisque ibi, lavabit carnem suam in loco sancto, indueturque vestimentis suis. Et postquam egressus obtulerit holocaustum suum ac plebis, rogabit tam pro se quam pro populo: et adipem, qui oblatum est pro peccatis, adolebit super altare. Ille vero qui dimiserit caprum emissarium [in Latino habet, emissarius: in Hebraeo habet, ad azel quod interpretatur crudelis], lavabit vestimenta sua et corpus aqua, et sic ingrediatur in castra. Vitulum autem et hircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum sanguis illatus est (2), ut in sanctuario expiatio completeretur, asportabunt foras castra, et comburent igni tam pelles quam carnes eorum et fimum: et quicumque combusserit ea, lavabit vestimenta sua et carnem aqua, et sic ingrediatur in castra. Eritque vobis hoc legitimum sempiternum. C. XXVIII. Mense septimo, decima die mensis, affligetis animas vestras, nullumque faciatis opus, sive indigena, sive advena, qui peregrinatur inter vos. In hac die expiatio erit vestri, atque mundatio ab omnibus peccatis vestris coram Domino (3) mundabimini. Sabbatum enim requiescentis est, et affligetis animas vestras religione perpetua. Expiabit autem sacerdos,